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Direction G6n6rale du Tr6sor
et de la Gestion Comptable

des Operations Financieres de l'Etat
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INSTRUCTION  N°02   DU  14 FEVRIER 2023

OBJET  :   Les  modalit6s  de  transfert  de  la  gestion  financiere  et  comptable  des  institutions

publiques   b6n6ficiaires d'un  portefeuille de programme.

BEEEB :  -loi  n°18-15  du  2  septembre  2018,   modifiee  et  completee,   relative  aux  lois  de
Finances  ;

-Loi  n°90-21   du   15  aout  1991,   modifi6e  et  compl6tee,   relative  a  la  comptabilite

publique  ;
-  Loi  n°  22-24 du  25 d6cembre 2022,  portant loi de finances pour 2023.

I  DISPOSITIONS GENERALES

Les  dispositions  de  la  loi  n°  22-24  du  25  d6cembre  2022,  portant  loi  de finances  pour 2023,
ont d6termin6 les  institutions publiques ben6ficiaires d'un  portefeuille de programme.

Les   autorisations   d'engagement   et   les   credits   de   paiement   des   institutions   publiques
beneficiaire  d'un   portefeuille  de   programme  a  l'instar  des  departements
r6parties conformement aux decrets executifs du 02 janvier 2023.

La  pfesente  instruction  a  pour  objet  de  determiner  les  modalit6s  de  tr-a
financiere    et    comptable    des    institutions    publiques

programme.
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11  DISPOSITIONS   FINANCIERES  ET COMPTABLES

A.  RATTACHEMENT DE  LA GESTION  FINANCIERE  ET COMPTABLE

La  gestl.on  comptable  et  flnanciere  des  institutions  publiques  ben6ficiaires  d'un  portefeujlle
de programme est rattach6e a la ttesorerie centrale.

Les  ordonnateurs  des  institutions  en  question  doivent  ctre  accredltds  auptes  du  tresorier
centrale   en   sa    qualite   de   comptable   public   assignataire   et   ce,    conformement   a    la
feglementation en vigueur

Les  ordonnateurs  secondaires  des  Institutions  publiques doivent etre  accreditds  auptes des
ttesoriers des Wilayas terrltorialement comp6tents.

8. Les modalit6s de transfert de la aestion firranciere et comDtable :

1.   Au  niveau de l'aaent comDtable :

L'agent  comptable  d'institution  publique  doit  proceder  le  31  d6cembre  2022  a  l'arfet  des
edritures comptables aprds redlisation des op6ratione cl-aptes :

•     Assainir toutes  les  operations  en  instance  de  regularisation  avant  la  cl6ture  de  la

gestion 2022  ,
•     Regulariser  les  avances  consenties  aux  r6gisseurs  et  reverser  le  cas  6ch6ant

l'excedent   degage au  compte  de depots  de fords  de  l'institution  publique  ouverrt
clans les ecritures du ttesorier principal.

•     Proceder a  la  cl6ture du  comptes CCP et transferer le solde au compte de depot

de fonds ouvert clans  les ecritures du tr6sorier pnncipal,
•      Transferer les  reliquats  bndgctajres  conformement  aux dispositions  de  l'article  51

de  la  loi de finances complementaire pour 2015  ;
•      Etablir  un  6tat  de d6veloppement  de  solde  des  operations  abrit6  en  hors  budget

par  rubrK]ue  ;
•      Etablir une situation flnanciere des operations effectuees par l'agent comptable au

titre de l'exercice 2023,  arrete 20 fewier 2023,  appuyde des pieces justificatives y
affdrentes.

2.    Au  niveau  du  Tr6sorier DrinciDal  :

DDes  reception  de  la  situation  financiere  et  les  pieces justificatives  y  afferentes  et  apres
contr6le d'usage,  le tr6sorier principal  procede:

Au  transfert  de  la  gestion  financiere  et  comptable  des  institutions
tr6sorier Central  conform6ment a  la  procedure fog Iementaire
A  la  cl6ture des  comptes  de  d6p6ts  de fonds des  instituti
les comptes des regisseurs ;
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3.    Au  niveau du Tr6sorier Central  :

A la date du 01  mars 2023 le tresorier central, effectue les operations suivantes :

-       La  prise  en  charge  la  gestion  comptable  et  financiere  des  institutions  publiques,

ainsi  que  les  transterts  effectu6es  par  le  tr6sorier  principal  au  titre  du  budget  de
chaque  Institution  ;

-      La  ventl.lation  des  operations  objet  de  I'ctat  de  developpement  de  solde  des

operations abrite en hors budget par rubrique sur les comptes appropri6s ;
-    Regulanser les  op6rations  budg6taires artet6es a  la date du 20 fevrier 2023,  sur

la   base   d'une  situation  6tablie   par  l'agent  comptable  et  vise   par  le  tr6sorier

principal,  appuy6e des  pieces justiflcatives.

Ill  CODIFICATION  DES ORDONNATEURS

Pour permettre  l'ex6cution  des  budgets  des  institutions  publit]ues,  un  code  ordonnateur est
attribue a chaque ordonnateur, qui se compose de huit chiffres comme suit :

•      Les   trois   premiers   chiffres   indiduent   le   portefeuille   de   programme   de   I'institution

publique.
•      Le quatneme chiffre ddsiene l'ordonnateur pnmaire ou   principal.

•      Le cinquieme   et sixleme indique le code   du  poste comptable.

•      Les  le  septieme  et  le  huitieme  chiffre  ddsiene  l'ordonnateur  secondaire  et  le  cas

ech6ant le  maitre d'ouvrage d616gu6.

La    liste   des    codes   des   ordonnateurs   des   institutions    publiques    b6n6ficiaires   de

portefeuille de  programme est jointe a la  pr6sente instruction.

A titre d'exem

-  Le  code  a  attribuer  a  l'Autorite  nationale  independante  des  elections  clans  le  cadre  de

l'ex6cution  de son  budget  .  508.0.00 00.

-  Le code a  attribuer a  la delegation  de  I'autorite  nationale jndependante de§ elections de

la Wilaya d'Alger,  clans le cadre de l'ex6cution  de son  budget

Je vous demande de velller a  l'application des dispositi

Pour execution :
-Les Ordonnateurs des  Institutions  Publiques ben6ficiaires

d'un portefeullle de programme  ;
- L'Agent Comptable Central du Tr6sor ;
-  Le Tfesorier Central  ;

-  Le Tfesorier Principal  ;

•Les Tfesoriers de Wilaya  ;
- Les Agents Comptables  des institutions  publiques

CCoDieDourinformation:
•  Le  Prdsident de  la  Cour  des  Comptes  ;

-le Chef d'lnspection  G6n6ral  des  Finances  ;

-  Directeur G6n6ral du  Budget.
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Annexe : codification des Ordonnateurs des budgets des institutions publiques b€n6ficiaires d'un

port;{>\,=. ramme
Ordonnateur             /    A,/,r

_1-A   \
Code gestionnaire

Assemb|6epopulaireNat!°n{[eife,

+L3*)
500. 0.00.00

Conseil de la  Nation                      `. ":gr 501.0.00.00\',Jd
Cour Supreme

502.0.00.00

Conseil d'Etat
503.0.00.00

Conseil Sup6rieur de la  Magistrature
504.0.00.00

Cour Constitutionnelle
505.0.00.00

Cour des Comptes
506.0.00.00

Haute Autorit6 de Transparence
507.0.00.00

Autorite Nationale lnd€pendante des Elections
508.0.00.00

Conseil National  Economique, Social et
509.0.00.00

Environnemental

Haut Conseil Islamique
510.0.00.00

Conseil Superieur de  la Langue Arabe
511.0.00.00

Conseil National des Droits de  l'Homme
512.0.00.00

Acad6mie Alg6rienne des Sciences et des
513.0.00.00Technologies

Conseil National de  la Recherche Scientifique
514.0.00.00

Observatoire National de la Soci6t6 Civile
515.0.00.00

Conseil Sup6rieur de la Jeunesse
516.0.00.00


